
H O T Ă R Î R E
cu privire la structura şi efectivul-limită ale aparatului central

al Ministerului Economiei şi Comerţului
 

nr. 570  din  10.06.2005
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.83-85/620 din 17.06.2005
 

* * *
Abrogat: 07.05.2008
Hotãrîrea Guvernului nr.549 din 30.04.2008

 
În conformitate cu Legea nr.23-XVI din 14 aprilie 2005 pentru modificarea Legii nr.64-XII din 31 mai 

1990 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.59-61, art.203) şi Hotărîrea 
Guvernului nr.357 din 23 aprilie 2005 "Privind măsurile de reorganizare a unor ministere şi autorităţi 
administrative centrale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.67-68, 
art.419), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
Structura aparatului central al Ministerului Economiei şi Comerţului, conform anexei nr.1;
Lista instituţiilor subordonate Ministerului Economiei şi Comerţului, conform anexei nr.2;
Lista întreprinderilor şi societăţilor pe acţiuni monitorizate de către Ministerul Economiei şi 

Comerţului, conform anexei nr.4.
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.1008 din 10.09.2007, în vigoare 14.09.2007]

 
2. Se stabileşte efectivul-limită al aparatului central al Ministerului Economiei şi Comerţului în 

număr de 156 unităţi, cu un fond anual de retribuire a muncii conform legislaţiei în vigoare.
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.741 din 29.06.2007, în vigoare 06.07.2007]
[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.811 din 11.07.06, în vigoare 14.07.06]

 
3. Ministerul Economiei şi Comerţului va avea doi viceminiştri şi un colegiu constituit din 11 

persoane.
 
[Pct.4,5 excluse prin Hot.Guv. nr.1008 din 10.09.2007, în vigoare 14.09.2007]

 
6. Se abrogă hotărîrile Guvernului, conform anexei nr.5.
 
PRIM-MINISTRU Vasile TARLEV
 
Contrasemnează:
Ministrul economiei
şi comerţului Valeriu Lazăr
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
 
Chişinău, 10 iunie 2005.
Nr.570.

https://moldlex.md/lexact/16154
https://moldlex.md/lexact/5397
https://moldlex.md/lexact/7701
https://moldlex.md/lexact/7701
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/18732
https://moldlex.md/lexact/16774
https://moldlex.md/lexact/16934
https://moldlex.md/lexact/17776
https://moldlex.md/lexact/16774


 
Anexa nr.1

la Hotărîrea Guvernului
nr.570 din 10 iunie 2005

 
STRUCTURA

aparatului central al Ministerului Economiei şi Comerţului 
Conducerea
Aparatul ministrului

Direcţia generală politici structurale
Direcţia politici de investiţii şi gestionare a patrimoniului public
Direcţia dezvoltarea antreprenoriatului
Direcţia dezvoltarea businessului mic şi mijlociu

Direcţia generală politici comerciale
Direcţia regimuri comerciale şi OMC
Direcţia comerţ interior, servicii şi protecţia consumatorilor
Secţia control al circulaţiei mărfurilor cu dublă destinaţie

Direcţia generală cooperare economică externă
Direcţia cooperare cu partenerii de dezvoltare
Direcţia cooperare bilaterală şi multilaterală

Direcţia generală politici macroeconomice şi programe de dezvoltare
Direcţia analiză şi prognoze macroeconomice
Direcţia politici financiare, bugetare şi fiscale
Direcţia coordonare şi monitorizare a programelor de dezvoltare

Direcţia generală dezvoltarea resurselor umane, muncă şi politici salariale
Direcţia dezvoltarea resurselor umane
Secretariatul Comisiei naţionale pentru populaţie şi dezvoltare
Direcţia politici salariale şi parteneriat social
Direcţia raporturi de muncă
Secţia politici migraţionale
Secretariatul Comisiei naţionale pentru consultări şi negocieri colective
Direcţia ajustări economice în procesul integrării europene
Direcţia juridică
Direcţia finanţe şi contabilitate
Direcţia secretariat, servicii generale şi organizare
Secţia resurse umane
Serviciul relaţii cu publicul
Sectorul probleme speciale

[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.1098 din 09.10.2007, în vigoare 12.10.2007]
[Anexa nr.1 completată prin Hot.Guv. nr.741 din 29.06.2007, în vigoare 06.07.2007]
[Anexa nr.1 completată prin Hot.Guv. nr.811 din 11.07.06, în vigoare 14.07.06]

 
Anexa nr.2

la Hotărîrea Guvernului
nr.570 din 10 iunie 2005

 
LISTA

instituţiilor subordonate Ministerului Economiei şi Comerţului
Agenţia Proprietăţii Publice de pe lîngă Ministerul Economiei şi Comerţului
Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă
Inspecţia Muncii

https://moldlex.md/lexact/16716
https://moldlex.md/lexact/16934
https://moldlex.md/lexact/17776


Organizaţia de Promovare a Exportului din Moldova
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.1008 din 10.09.2007, în vigoare 14.09.2007]

 
[Anexa nr.3 exclusă prin Hot.Guv. nr.1008 din 10.09.2007, în vigoare 14.09.2007]

Anexa nr.4
la Hotărîrea Guvernului

nr.570 din 10 iunie 2005
 

LISTA
întreprinderilor şi societăţilor pe acţiuni monitorizate

de către Ministerul Economiei şi Comerţului
Întreprinderea de Stat "ANALITINFORM"
Întreprinderea de Stat "Centrul de Acreditare în domeniul evaluării conformităţii produselor"
Întreprinderea de Stat "Centrul de instruire în domeniul relaţiilor de muncă"
Întreprinderea de Stat "Poliresurse"
Întreprinderea de Stat "Ghiocel Dalb"
Întreprinderea de Stat "Meridian"
Societatea pe Acţiuni "Centrul Internaţional de Expoziţii MOLDEXPO"
Societatea pe Acţiuni "UNIC", mun.Chişinău
Societatea pe Acţiuni "UNIVERSCOM", mun.Chişinău
Societatea pe Acţiuni "DOINA", mun.Chişinău
Societatea pe Acţiuni "Casa de comerţ "EXPO", mun.Chişinău
Societatea pe Acţiuni "VETERANUL", or.Cahul
Societatea pe Acţiuni "MIORIŢA-U", or.Ungheni
Societatea pe Acţiuni "Valtu-CIS", or.Vatra
Societatea pe Acţiuni "SanfarmPrim", mun.Chişinău
[Anexa nr.4 completată prin Hot.Guv. nr.1270 din 21.11.2007, în vigoare 23.11.2007]
[Anexa nr.4 modificată prin Hot.Guv. nr.1121 din 27.09.2006, în vigoare 06.10.2006]
[Anexa nr.4 modif. prin Hot.Guv. nr.1240 din 30.11.05, în vigoare 09.12.05]

 
Anexa nr.5

la Hotărîrea Guvernului
nr.570 din 10 iunie 2005

 
LISTA

hotărîrilor Guvernului care se abrogă
1. Hotărîrea Guvernului nr.488 din 19 iunie 2001 "Cu privire la aprobarea structurii aparatului 

central şi a efectivului-limită ale Departamentului Privatizării" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2001, nr.64-66, art.521).

2. Hotărîrea Guvernului nr.571 din 5 iulie 2001 "Cu privire la aprobarea structurii şi a efectivului-
limită al aparatului central ale Ministerului Economiei, listei organizaţiilor, instituţiilor şi întreprinderilor 
subordonate acestuia" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.75-77, art.604).

3. Hotărîrea Guvernului nr.922 din 4 septembrie 2001 "Pentru aprobarea Regulamentului 
Departamentului Privatizării" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.108-109, art.971).

4. Punctul 1 al Hotărîrii Guvernului nr.707 din 5 iunie 2002 "Cu privire la modificarea, completarea 
şi abrogarea unor hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2002, nr.74, art.801).

5. Punctul 1 al Modificărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului Republicii Moldova, 
aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.417 din 8 aprilie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2003, nr.67-69, art.435).

6. Punctul 1 din Modificările şi completările operate în unele hotărîri ale Guvernului Republicii 

https://moldlex.md/lexact/16774
https://moldlex.md/lexact/16774
https://moldlex.md/lexact/16618
https://moldlex.md/lexact/17593
https://moldlex.md/lexact/18276
https://moldlex.md/lexact/21509
https://moldlex.md/lexact/21478
https://moldlex.md/lexact/21336
https://moldlex.md/lexact/20831
https://moldlex.md/lexact/20157


Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.626 din 23 mai 2003 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2003, nr.97-98, art.667).

7. Punctele 1 şi 3 ale Modificărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului Republicii 
Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.966 din 6 august 2003 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2003, nr.182-185, art.1020).

8. Punctul 4 din Modificările şi completările ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului 
Republicii Moldova, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.1112 din 11 septembrie 2003 (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.200-203, art.1158).

9. Hotărîrea Guvernului nr.1613 din 31 decembrie 2003 "Despre aprobarea Modificărilor ce se 
operează în Hotărîrea Guvernului nr.488 din 19 iunie 2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 
nr.13-15, art.91).

10. Punctul 1 al Modificărilor ce se operează în unele hotărîri ale Guvernului, aprobate prin 
Hotărîrea Guvernului nr.1618 din 31 decembrie 2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, 
nr.13-15, art.95).

11. Compartimentul II al Modificărilor şi completărilor ce se operează în unele hotărîri ale 
Guvernului, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.264 din 16 martie 2004 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2004, nr.50-52, art.398).

12. Hotărîrea Guvernului nr.408 din 22 aprilie 2004 "Privind activitatea Departamentului 
Comerţului" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.77-79, art.606).

13. Compartimentul III al Modificărilor şi completărilor ce se operează în unele hotărîri ale 
Guvernului, aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr.905 din 9 august 2004 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2004, nr.150-155, art.1082).

https://moldlex.md/lexact/20055
https://moldlex.md/lexact/19896
https://moldlex.md/lexact/19829
https://moldlex.md/lexact/19602
https://moldlex.md/lexact/21509
https://moldlex.md/lexact/19599
https://moldlex.md/lexact/19438
https://moldlex.md/lexact/19392
https://moldlex.md/lexact/19195

